СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
ЕЖОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
КИКВИДЗЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ
От 27.05.2024 г.                                                                           № 221/129

Об утверждении Порядка заключения
соглашений о передаче (принятии) части
полномочий по решению вопросов местного значения

В соответствии со ст.142.5 Бюджетного кодекса Российской Федерации, ч.4 ст.15 Федерального закона от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", руководствуясь Уставом Ежовского сельского поселения Киквидзенского муниципального района, Совет депутатов Ежовского сельского поселения РЕШИЛ:

1. Утвердить "Порядок заключения соглашений о передаче части полномочий по решению вопросов местного значения".
2. Настоящее решение подлежит размещению на официальном сайте Администрации Ежовского сельского поселения в сети Интернет
3. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования.

Глава Ежовского
сельского поселения                                                            Н.И. Кравцова

УТВЕРЖДЕН
решением Совета депутатов
Ежовского сельского поселения
Киквидзенского муниципального района
Волгоградской области
от 27.05. 2024 года № 221/129

Порядок заключения соглашений о передаче
части полномочий по решению вопросов местного значения

1. Общие положения
1.1. Настоящий порядок разработан в соответствии с положениями Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и регулирует заключение между администрацией Ежовского сельского поселения Киквидзенского муниципального района Волгоградской области (далее –Поселение) и Киквидзенским муниципальным районом (далее – Район) соглашений о передаче полномочий по решению вопросов местного значения (далее – Соглашение).
1.2. При составлении бюджетов на очередной финансовый год, Соглашение о передаче части полномочий по решению вопроса местного значения на очередной финансовый год может быть заключено не позднее, чем 01 ноября года, предшествующего году, на который заключается соглашение.
Заключение Соглашений на текущий финансовый год не допускается.
1.3. В случае  если инициирована передача части полномочий по нескольким вопросам местного значения, в Совет депутатов Ежовского сельского поселения направляются проекты решений с приложениями отдельно по каждому вопросу местного значения. Заключение соглашения о передаче  части полномочий по решению нескольких вопросов местного значения не допускается.
2. Компетенция органов местного самоуправления Ежовского сельского поселения
2.1. Совет депутатов Ежовского сельского поселения Киквидзенского муниципального района (далее – Совет депутатов):
1) принимает решения о передаче части полномочий Поселения и наоборот;
2) контролирует выполнение принятых решений;
2.2. Глава Ежовского сельского поселения Киквидзенского муниципального района (далее - Глава поселения):
1) инициирует передачу части полномочий Району и наоборот;
2) заключает Соглашения о передаче части полномочий;
3) организует исполнение заключенных Соглашений о передаче части полномочий;
4) обеспечивает взаимодействие с Районом в процессе подготовки, заключения и исполнения заключенных соглашений.
4. Требования к содержанию Соглашения
4.1. В Соглашении в обязательном порядке указываются:
- предмет (должен содержать указание на вопрос местного значения и распределение между сторонами соглашения функций по его решению);
- права и обязанности сторон;
- объем межбюджетных трансфертов, необходимых для осуществления передаваемых полномочий;
- компетенция органов местного самоуправления в осуществлении переданных полномочий;
- контроль за исполнением полномочий;
- срок, на который заключается Соглашение;
- положения, устанавливающие основания и порядок прекращения его действия, в том числе досрочного;
- финансовые санкции за неисполнение Соглашения;
- порядок внесения изменений и дополнений в Соглашение.
4.2. После вступления в силу Соглашения оно становится обязательным для Поселения и Района.
5. Прекращение действия Соглашения
5.1. Соглашение прекращает свое действие с момента истечения срока, на который оно было заключено.
5.2. В случае неисполнения условий Соглашение может быть расторгнуто по инициативе любой из сторон. Уведомление о расторжении Соглашения направляется в письменной форме.